《Socrates est vestitus》は、「着衣」という属性がソクラテスに内在していることを意味表示しているわけではない。そうではなく、それは「着衣」という外面的付帯性を意味表示し、したがってそれは《Socrates est albus》によって意味表示される「ソクラテスの白さ」とは根本的に異なる存在様態を意味表示している。トマスは時間と場所という付帯性をこの外面的付帯性のグループに含めている。彼はまた能動と受動という範疇も含めるが、それらのあり方はその他のものとはまったく異なっている。なぜなら、能動の根源と受動の終点は個の実体の「中にある」からである。したがって、能動と受動という範疇は、この第三グループの他の範疇のように個体にとって全面的に外的というわけではない。

存在様態と述語動詞

以上のような諸範疇における《est》のアナログアの意味について、トマスが存在様態を根拠にしていることは注目すべきである。或る個体がどのような仕方でも「《est》と語られるエンス」であるかを解釈するためには、それが実在においてどのような仕方であるのかを見なければならぬ。各範疇において、どのようなタイプのもの（実体的あるいは付帯的、内在的あるいは外面的）が述語されているかによって、《est》はさまざまな意味を取る。まさにこのように《est》がさまざまな意味を取ることができるところこそ、述語付けによって個体のさまざまなあり方が捉えられるのである。そして、まさにこの点で、トマスの述語動詞の理論は様態理論とは区別される。というのも、様態理論においては、述語動詞には単一の表示様態しかなく、それはすでに存在している個体の生成や変化という単

純な存在様態に基づいていられると考えられていたからである。

ところで、範疇に区分された実在に関わる《est》(それは本質的にアナロギア的である)とは対照的に、命題の真理を意味表示する《est》は一義的な意味を持つている。この《est》は、『aliquid dictum est verum』ということすなわち「述語されたことが真である」ということを意味表示する⁽³⁶⁾。『形而上学注解』におけるこのような《est》の最初の例は、『Socrates est albus』である。これは「ソクラテスが色白であることは真である」ということを意味表示する。また同時に、この述語付けは「色白」という付帯性をソクラテスについて述語付けているともみなされるので、明らかに、同じ《est》が真理主張と属性の述語付けを兼ねているわけである。或る述語付けが真であるかどうかは、その基体が実在においてどのような仕方であると語っているかによってきまる。しかし、知性は述語付けの主語として欠如を取ることできるので、主語は必ずしも実在の個体に対応するとは限らない。たとえば、「盲がある」(caecitas est) という命題がそうである。これが主張しているのは、「何か盲である」(aliquid est caecum) ということが「真である」ということであって、盲が実在におけるエンスであるということではない。

トマスは『形而上学注解』における《est》の意味の議論を終えるにあたって、アリストテレスの言っていない或ることに言及している。すなわち、個体に《est》を述語付ける可能性である。トマスは、『Socrates est』という述語付けを例にとりて、『est』の ens extra animam と ens sicut verum という意味の二区分について考察している。ens extra animam という観点から見れば、この命題はソクラテスが「実在において」もっている実体的エッセの現実態をソクラテスについて述語している「実体的述語」(praedicatum substantiale)である⁽³⁷⁾。しかし、この述語付けを ens sicut verum の観点からみれば、述語されているのはまさに、『Socrates est』が「真である」ということなのである。アキナスはこれを「付帯的述語」(praedicatum accidentale)と呼んでいる。というのも、個体について言語において述

語付けられることは、当の個体にとってはまったく付帯的な出来事だからである。これに対して、ソクラテスのエッセの現実態は彼が生存し続ける限り、つねにソクラテスという実体に内在するものである⁽³²⁾。

命題の真理を意味表示する《est》によつて、「盲」や「悪」といった欠如や非存在が、主語として命題の中に現れることが可能となる。何であれある主語は「実体の様態によつて」意味表示するが、それによつて意味表示されたものがどのように存在するか（実体としてか、属性としてか、活動としてか、欠如としてか、など）ということは、意味表示されたものの存在様態によつて決まるのであつて、表示様態によつて決まるのではない。命題の真理を意味表示する《est》は、欠如や非存在を主語とする命題だけでなく、範疇に区分される実在を意味表示する命題の中にあられる。その場合、主語は存在する実体を意味表示（指示）し、述語動詞はその実体の「あり方」を意味表示（指示）している。たとえば《Socrates est albus》は、存在するソクラテスの色白という属性のあり方を意味表示すると同時に、その命題が真であることも主張するので、このような《est》は二重の役割を果たさなければならない。

結論

基本的命題において、存在は論理的主語の指示的用法と結びついた「前提」であって、けっして有意味に述語されることはありえないという現代の分析哲学の考え方は、中世の様態論者の考え方と類似している。様態論者は、 \langle もの \rangle の存在の内的根拠としての「エンスの様態」を、述語動詞ではなく名詞（主語）の表示様態とみなすことによつて、存在の表示を述語動詞から名詞（主語）に移した。これに対して、トマスによれば、命題の真理主張にとつての必要条件は、述語動詞による述語付けである。というのも、実在については、まさに述語動詞《*est*》こそがものの存在様態を、すなわちある実体が実在においてどのような行為しているかを指示するからであり、このようにある個体がどのような仕方で現実態に \langle ある \rangle かということを指示することによつてまさに、命題の真理値が決まるからである。主語は、「実体の様態によつて」意味表示するけれども、それだけではある個体がどのようにあり、どのように行為するかということを示すことはできず、したがつて時制を伴わずに意味表示するだけである。《*est*》を含蓄する述語動詞によつて述語された「あり方」によつて、まさに命題は実在への指示を達成するのであつて、その述語の基体を設定するだけの主語によつてではないのである。